

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 322 /KH-UBND

Quận 11, ngày 05 tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác y tế trường học năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Công văn số 7162/SGDĐT-CTTT ngày 05 tháng 11 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024 - 2025;

Ủy ban nhân dân Quận xây dựng Kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2024 - 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tăng cường công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; bảo đảm cho tất cả học sinh trên địa bàn quận được phát triển, chăm sóc toàn diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành vi lối sống; góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh, gia tăng của các bệnh truyền nhiễm như Sởi, Tay chân miệng, Sốt xuất huyết, Đau mắt đỏ...; phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sức khỏe để học sinh học tập, rèn luyện.

**2. Yêu cầu**

Các cơ sở giáo dục, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong các trường học triển khai, thực hiện đúng theo Kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2024 - 2025; trang bị kiến thức, thái độ thực hành đúng về chăm sóc toàn diện cho học sinh; phát hiện sớm các bệnh, tật học đường làm cơ sở chuyển đổi số dữ liệu sức khỏe học sinh; chủ động theo dõi, tầm soát và phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để được chuyển tuyến điều trị kịp thời.

**II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

Tiếp tục tăng cường, thực hiện các biện pháp phòng ngừa và ứng phó với tác động của dịch bệnh trong trường học; chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe của trẻ em, học sinh. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình Sức khoẻ

học đường giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025.

### **III. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU**

- 100% cơ sở giáo dục thành lập, kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên.

- 100% cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp, cảng tin không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

- 100% cơ sở giáo dục thực hiện kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe học sinh.

- Tiếp tục phấn đấu 90% trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường nhiều cấp học có nhân viên y tế chuyên trách và có chuyên môn y tế. Phấn đấu 90% nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm non độc lập có nhân viên phụ trách công tác y tế trường học (nhân viên chuyên trách hoặc phân công nhân viên kiêm nhiệm theo dõi công tác y tế trường học) hoặc ký hợp đồng cung ứng dịch vụ với cơ sở y tế ở địa phương.

- 100% cơ sở giáo dục và Trạm y tế phường có cơ chế phối hợp về công tác y tế trường học.

- Phấn đấu 100% cán bộ phụ trách công tác y tế trường học thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục được bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ chức quản lý về y tế trường học.

- 100% nhân viên y tế trường học được bồi dưỡng về công tác y tế trường học dành cho từng đối tượng chuyên trách hoặc kiêm nhiệm.

- 100% cơ sở giáo dục được bảo đảm điều kiện làm việc tối thiểu cho công tác y tế trường học: phòng làm việc, giường, trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu thông thường, thuốc thiết yếu và nguồn kinh phí trích lại từ bảo hiểm y tế dành cho chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh.

- Phấn đấu 100% cơ sở giáo dục công lập được bố trí nguồn kinh phí hoạt động y tế trường học từ ngân sách dành cho sự nghiệp giáo dục, y tế hằng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

### **IV. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Công tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh**

- Kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe đối với học sinh theo quy định Điều 9 Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. Thông tin kịp thời kết quả kiểm tra sức khỏe học sinh đến cha mẹ học sinh.

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, tình trạng suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì, phát hiện giảm thị lực, cong vẹo cột sống, bệnh cơ xương

khớp, bệnh răng miệng, bệnh về mắt, tim mạch, hô hấp, rối loạn sức khỏe tâm thần, thần kinh, tai mũi họng, răng hàm mặt và các bệnh tật khác để xử trí, chuyển đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định và áp dụng chế độ học tập, rèn luyện phù hợp với tình trạng sức khỏe.

- Tiếp tục chuẩn hóa hoạt động kiểm tra sức khỏe học sinh, phát hiện sớm các bệnh tật học đường, làm cơ sở chuyển đổi số dữ liệu sức khỏe học sinh trên toàn quận đạt hiệu quả, khả thi trong tình hình thực tế hiện nay.

- Tổ chức truyền thông cho giáo viên, phụ huynh về đặc điểm, cách nhận biết các dấu hiệu của bệnh và các biện pháp phòng, chống; cách chăm sóc, theo dõi sức khỏe cho trẻ mắc bệnh tại nhà.

- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh có phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên và tổ chức họp tối thiểu 01 lần/học kỳ.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, an toàn thực phẩm, cung cấp nước uống, xà phòng rửa tay. Chủ động triển khai các biện pháp và chế độ vệ sinh phòng, chống dịch theo quy định tại Thông tư số 46/2010/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2010 của Bộ Y tế và các hướng dẫn khác của cơ quan y tế.

## **2. Công tác phòng, chống dịch bệnh, bệnh học đường**

Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, ngành y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục. Phối hợp với hệ thống y tế cơ sở tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe học sinh cho các nhân viên được phân công tổ chức thực hiện tại cơ sở giáo dục. Tiếp tục thực hiện chiến lược Quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm<sup>1</sup> theo Kế hoạch số 3256/KH-GDĐT-CTTT ngày 09 tháng 9 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 - 2025.

## **3. Thực hiện các chương trình y tế trong trường học**

Tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện:

- Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025<sup>2</sup> theo Kế hoạch số 4403/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 2497/KH-UBND ngày 5 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện Chiến lược quốc gia phòng chống bệnh không lây nhiễm tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2025

<sup>2</sup> Quyết định số 4659/QĐ-BGDDT ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 716/KH-BGDDT ngày 28/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thông tin, tuyên truyền Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1220/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

về triển khai “Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025<sup>3</sup> theo Kế hoạch số 4791/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022 - 2025 trong Ngành giáo dục và Đào tạo.

- Công tác y tế<sup>4</sup> trường học giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 7722/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác y tế trường học giai đoạn 2023 - 2025 trong ngành giáo dục và đào tạo.

#### **4. Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, nhân viên y tế trường học**

- Kiện toàn cơ sở vật chất, bố trí nhân viên phụ trách công tác y tế trường học<sup>5</sup> nhằm đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên y tế trường học chuyên trách và kiêm nhiệm theo quy định<sup>6</sup>; tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh và các bệnh không lây nhiễm cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

#### **5. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe**

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, công tác dân số trong tình hình mới, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản; phòng chống tác hại của thuốc lá<sup>7</sup> (đặc biệt là tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc nung nóng...), rượu, bia đối với học sinh theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 3604/KH-SGDĐT ngày 13

<sup>3</sup> Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 945/QĐ-BGDĐT<sup>3</sup> ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021- 2025 theo Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 2055/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025.

<sup>4</sup> Kế hoạch số 1298/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện công tác y tế trường học giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

<sup>5</sup> Công văn số 2004/SGDĐT-CTTT ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Thông tư số 33/2021/TT-BYT; Công văn số 54/SGDĐT-CTTT ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tạm thời danh mục trang thiết bị, thuốc thiết yếu dùng trong phòng y tế của các cơ sở giáo dục

<sup>6</sup> Thông tư số 28/2023/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy định phạm vi hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và nội dung chuyên môn, nghiệp vụ của chương trình đào tạo nhân viên y tế làm việc tại y tế cơ quan, đơn vị, tổ chức mà không thành lập cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

tháng 6 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Truyền thông, giáo dục sức khỏe với nội dung phù hợp cho từng nhóm đối tượng về các chương trình y tế, phong trào vệ sinh phòng bệnh, hoạt động thể lực, dinh dưỡng hợp lý, không sử dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện; phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng, chống ngộ độc thực phẩm; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng, mắt; phòng, chống tai nạn thương tích.

## **6. Công tác nước sạch - vệ sinh môi trường**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động của Ngành Giáo dục về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường<sup>7</sup> trường học giai đoạn 2023 - 2026.

- Đảm bảo nước uống, nước sinh hoạt đúng, đủ, đạt chất lượng theo quy định.

- Công trình nhà vệ sinh: Đảm bảo tiêu chuẩn số lượng và chất lượng nhà vệ sinh theo quy định hiện hành<sup>8</sup>. Tăng cường chất lượng nhà vệ sinh tại trường học, báo cáo số lượng, giải pháp nâng cao chất lượng nhà vệ sinh. Thường xuyên kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa, đảm bảo an toàn công trình vệ sinh; chủ động đôn đốc, nhắc nhở, chấn chỉnh các bộ phận thực hiện kiểm tra, giám sát vệ sinh, khử mùi, khử khuẩn các nhà vệ sinh (trước giờ học sinh vào học, sau giờ ra chơi và cuối giờ ra về), chấn chỉnh tình trạng nhà vệ sinh xuống cấp, ô nhiễm, bốc mùi, gây ảnh hưởng đến sức khỏe và tâm lý của học sinh; phối hợp cha mẹ học sinh đảm bảo vệ sinh tại công trình vệ sinh nhằm chấm dứt tâm lý tiêu cực về nhà vệ sinh trường học.

- Trường học phải có chỗ rửa tay với nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác. Hướng dẫn, tổ chức cho trẻ, học sinh thường xuyên rửa tay với nước sạch và xà phòng.

- Tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại các cơ sở giáo dục, đặc biệt khu vực nhà vệ sinh học sinh; thực hiện khảo sát sự hài lòng của học sinh đối với công trình vệ sinh tại cơ sở giáo dục vào mỗi học kỳ trong từng năm học. Trên cơ sở kết quả khảo sát, lãnh đạo cơ sở giáo dục có phương pháp khắc phục hạn chế, tồn tại (nếu có).

<sup>7</sup> Quyết định số 1978/QĐ-TTg ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về cung cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 1579/QĐ-BGDĐT ngày 07 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch hành động của Ngành Giáo dục về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học giai đoạn 2023 – 2026.

<sup>8</sup> Quyết định số 878/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành thiết kế mẫu nhà vệ sinh cho các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong cơ sở giáo dục, đặc biệt khu nhà vệ sinh của học sinh. Tuyên truyền, vận động giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy, tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái chế, thân thiện môi trường, khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần. Đẩy mạnh công tác giáo dục ý thức trách nhiệm của cá nhân và tập thể trong cơ sở giáo dục việc giữ gìn vệ sinh chung. Thu gom và xử lý chất thải theo quy định.

## **7. Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, tổ chức bữa ăn học đường, an toàn thực phẩm**

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018 - 2025.

- Tổ chức bữa ăn học đường, bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, đa dạng thực phẩm, phù hợp với đối tượng và lứa tuổi đối với các trường có học sinh nội trú, bán trú; kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh; nâng cao nhận thức, bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho sinh viên về chăm sóc sức khỏe bản thân; giáo dục lối sống lành mạnh, khoa học; triển khai, sử dụng hiệu quả tài liệu Hướng dẫn công tác tổ chức bữa ăn học đường kết hợp với tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học ban hành kèm theo Quyết định số 2195/QĐ-BGDĐT ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức bữa ăn: phân chia thời gian mỗi ca ăn của học sinh hợp lý. Khu vực nhà ăn thông thoáng, sạch sẽ. Giám sát quá trình chế biến, tiếp phẩm cũng như giá thành của từng bữa ăn của học sinh hàng ngày; thường xuyên giám sát cơ sở cung cấp suất ăn công nghiệp; thực hiện nghiêm việc tự kiểm tra về an toàn thực phẩm đối với các bếp ăn, căng tin trong trường học.

- Dinh dưỡng bữa ăn học đường: vận dụng hiệu quả thực đơn cân bằng dinh dưỡng; tổ chức bữa ăn học đường kết hợp với tăng cường thể lực cho học sinh; thực hiện dinh dưỡng hợp lý với các nội dung: dinh dưỡng phù hợp với lứa tuổi học sinh, kết hợp tăng cường vận động cho trẻ em lứa tuổi học sinh; có thực đơn phù hợp cho đối tượng học sinh bị suy dinh dưỡng và thừa cân, béo phì tại trường.

- Thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận; không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm; nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể, căng tin, dịch vụ ăn uống trong trường học. Tăng cường kiểm tra, quản lý, giám sát tổ chức bữa ăn học đường, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng hợp lý và vệ sinh môi trường trong các cơ sở giáo dục.

- Đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm kiểm soát thực phẩm cung cấp cho các bếp ăn, nhà ăn và cơ sở cung cấp thức ăn cho học sinh, cảng tin trong trường học, bảo đảm an toàn theo quy định, có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

- Năm học 2024 – 2025, tiếp tục triển khai mô hình cung cấp sản phẩm bảo đảm an toàn thực phẩm, đạt chứng nhận “Chuỗi thực phẩm an toàn”, HACCP, ISO 22000:2005, VietGap, GlobalGap,... tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Đồng thời, tiếp tục thực hiện truy xuất nguồn gốc thực phẩm, công khai đưa các thông tin liên quan đến thực phẩm lên bảng tin, trang thông tin điện tử của trường và các hình thức phù hợp khác.

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm với cơ quan quản lý, cơ quan thẩm quyền trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại đơn vị và tăng cường dinh dưỡng hợp lý cho học sinh.

## **8. Thực hiện bảo hiểm y tế học sinh**

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 02 tháng 4 năm 2015 của Thủ tướng về tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; nghiêm túc thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên theo Hướng dẫn liên số 6687/HDLB/BHXH-GDĐT ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Bảo hiểm xã hội Thành phố hướng dẫn thực hiện công tác thu bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025 tại các trường học trên địa bàn Thành phố và Công văn số 1900/UBND ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 11 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ để hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2024 trên địa bàn Quận 11.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm Xã hội các cấp tuyên truyền, hướng dẫn, vận động thực hiện bảo hiểm y tế bắt buộc đối với học sinh; chú trọng bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của học sinh và hỗ trợ học sinh khó khăn tham gia Bảo hiểm y tế. Không tổ chức thu các khoản bảo hiểm tự nguyện (theo Công văn số 4660/BGDDT-CTHSSV ngày 10 tháng 9 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện bảo hiểm y tế cho học sinh, sinh viên).

## **V. KINH PHÍ**

- Các cơ sở giáo dục thực hiện công tác y tế trường học từ nguồn kinh phí sự nghiệp y tế, giáo dục và đào tạo hằng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành của các đơn vị.

- Nguồn bảo hiểm y tế học sinh theo quy định hiện hành.
- Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài theo quy định của pháp luật và các nguồn thu hợp pháp khác.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan thường trực)

- Thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân quận kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo Y tế trường học theo đúng quy định của Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện Kế hoạch này, Quyết định số 1220/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Kế hoạch thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 2055/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022 - 2025.

- Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức triển khai thực hiện công tác y tế trường học trên địa bàn theo quy định; tổ chức đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường học; tổ chức các Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân quận tuyển dụng và thực hiện chế độ, chính sách đặc thù đối với nhân viên y tế phụ trách công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục; hướng dẫn Thủ trưởng các cơ sở giáo dục bố trí nhân sự tham gia công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục đúng quy định và ký hợp đồng để thực hiện nhiệm vụ của nhân viên y tế trường học tại Công văn 2564/BNV-CCVC ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Bộ Nội vụ.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao thực hiện việc nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và vận động thể thao tại các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng và thực hiện kế hoạch nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, học cụ, học phẩm cho các cơ sở giáo dục từ mầm non đến phổ thông đảm bảo theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo phục vụ công tác dạy học cũng như công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người học.

- Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế và các ngành có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trong việc thực hiện các nội dung về công tác y tế trường học theo quy định.

- Đưa công tác y tế trường học vào chỉ tiêu đánh giá thi đua hàng năm của các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn vận động 100% người học tham gia bảo hiểm y tế.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện công tác y tế tại các cơ sở giáo dục và định kỳ báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận theo quy định.

## **2. Phòng Y tế**

- Theo dõi các Chương trình tập huấn hướng dẫn hoạt động kiểm tra sức khỏe học sinh do Sở Y tế tổ chức, thông báo Phòng Giáo dục và Đào tạo cử Cán bộ, công chức, nhân viên được phân công phụ trách công tác kiểm tra, giám sát các đơn vị tổ chức khám sức khỏe tại các cơ sở giáo dục đăng ký tham gia tập huấn đúng quy định.

- Phối hợp Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm bếp ăn, cẩn tin trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận; kết quả thực hiện công tác y tế trường học và báo cáo theo quy định.

## **3. Trung tâm Y tế Quận**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tổ chức tập huấn và hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động chuyên môn về y tế trường học.

- Thực hiện việc đánh giá, sơ kết, tổng kết hàng năm về công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh do ngành y tế giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện.

- Thống kê, tổng hợp báo cáo công tác triển khai y tế trường học của Quận gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

Hướng dẫn, chỉ đạo Trạm Y tế 16 phường:

- Phối hợp các cơ sở giáo dục để triển khai có hiệu quả các nội dung, hoạt động về y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh trong các cơ sở giáo dục ; tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh bằng nhiều hình thức truyền thông đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Ký kết quy chế phối hợp đảm bảo công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục gắn với y tế cơ sở theo Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phân công cán bộ theo dõi công tác y tế trường học, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật để thực hiện công tác y tế trường học đối với cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

## **4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của cơ sở giáo dục, tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung về y tế trường học được quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo và tại Kế hoạch này.

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ y tế trường học tại cơ sở giáo dục.

- Bảo đảm về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc cho nhân viên y tế trường học thực hiện nhiệm vụ.

- Đề xuất với cơ quan có thẩm quyền để bảo đảm nhân lực thực hiện công tác y tế trường học.

- Phối hợp Trạm y tế phường kiện toàn Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh tại cơ sở giáo dục.

## VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế phối hợp các phòng, ban có liên quan

- Thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin liên quan đến các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, tin bài về công tác y tế trường học trên Công thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định: Báo cáo định kỳ hoạt động y tế trường học trong năm học theo mẫu báo phụ lục 02 (Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo).

### 2. Các cơ sở giáo dục:

Tự đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế trường học vào cuối mỗi năm học: Cơ sở giáo dục mầm non đánh giá theo mẫu quy định tại Phụ lục 03 (Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT); Trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông có nhiều cấp học, trường chuyên biệt đánh giá theo mẫu quy định tại Phụ lục 04 (Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT).

Trên đây là Kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2024 - 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 11, đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn, Hiệu trưởng các đơn vị trường học và các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.Z

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT, Sở YT;
- TTQU;
- UBND quận (CT, các PCT);
- P.GD&ĐT, P.YT, TTYT Q11;
- BHXH Q11;
- HT các trường MN, TH, THCS, THPT;
- TT GDNN-GDTX;
- VP UBND quận (CPVP/th, NCTH/vx);
- Lưu: VT, GD&ĐT. hm

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Kim Tuấn**